Дело № 1 -931/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 20 февраля 2020 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Зякина С.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников-адвокатов Афлетоновой Г.Р., Шестаковой Т.М., 

предоставивших удостоверения и ордера, юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, № года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., "образование", "семейное положение", ....., "место работы" зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ (три преступления).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы" зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС не судимого, осужден: 23.09.2016 года мировым судьей 15 судебного участка района Северное Бутово г.Москвы и.о. мирового судьи № судебного участка Южное Бутово г.Москвы по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, 02.04.2018 года Орехово –Зуевским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей, с применением ст.70 УК РФ ( в отношении приговора от 23.09.2016 года), окончательно по совокупности приговоров к наказанию в виде штрафа в размере 55 000 рублей, 23.07.2018 года Орехово - Зуевским городским судом Московской области по ст. 158 ч.2 п.п. «а,б,в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.69 ч.5 УК РФ ( в отношении приговора от 02.04.2018 года), к 1 году 6 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 55 000 рублей, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, (штраф не оплачен) обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 3 кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 08 часов 30 минут 01.04.2016 до 14 часов 30 минут 02.04.2016 года, находилась на территории АДРЕС, где совместно с неустановленными следствием лицами, занималась распространением рекламных флаеров, с целью заработка. ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, обратила свое внимание на большое количество велосипедов в АДРЕС, которые жители города оставляют в свободном доступе в подъездах различных домов. Не имея постоянного источника дохода и средств к существованию, она решила совершить хищение чужого имущества – нескольких велосипедов с территории АДРЕС, из корыстных побуждений. О своем преступном умысле, ФИО1 сообщила неустановленным лицам, предложив принять участие в совершении вышеуказанного преступления, из корыстных побуждений. На что они дали свое согласие, тем самым, вступив между собой в преступный сговор. После чего, они договорились о хищении чужого имущества и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1 должна была оставаться около входа в различные подъезды каких-либо жилых домов в АДРЕС, и охранять преступные действия неустановленных лиц, чтобы в случае тревоги подать сигнал, которые должны были заходить в подъезды домов, откуда похищать велосипеды и вывозить их. После чего, действуя согласно имеющейся между ними договоренности о распределении ролей, при совершении преступления, они все вместе должны будут уезжать на похищенных велосипедах за пределы АДРЕС для дальнейшей их продажи. Реализуя свой совместный преступный умысел, находясь в вышеуказанный период времени с 08 часов 30 минут 01.04.2016 до 14 часов 30 минут 02.04.2016 года, ФИО1 вместе с неустановленными следствием лицами, пришла к дому № по АДРЕС Затем, она и неустановленные лица, действуя совместно и согласно заранее обговоренному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, она (ФИО1) осталась на улице около подъезда №, с целью охраны преступных действий неустановленных лиц и подачи сигнала в случае возникновения опасности, пока последние зашли в вышеуказанный подъезд, где на лестничном пролете между этажами 3 и 4 подъезда № дома № по АДРЕС, совершили хищение велосипеда марки «Stels Navigator 650D», стоимостью 13 000 рублей, подстаканника для воды голубого цвета на велосипед, стоимостью 200 рублей, хромированного заднего багажника на велосипед, стоимостью 400 рублей, сумки черного цвета на велосипед, с креплением на раму, стоимостью 200 рублей и велосипедного троса серебристого цвета, стоимостью 300 рублей, принадлежащих "потерпевший1"., путем повреждения велосипедного тросового замка, неустановленным следствием предметом и способом. Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совместно похитили имущество на общую сумму 14 100 рублей, чем причинили "потерпевший1" значительный материальный ущерб. После чего, в продолжение своего единого совместного преступного умысла, в период времени с 22 часов 00 минут 01.04.2016 до 06 часов 00 минут 02.04.2016, но после совершения хищения имущества, принадлежащего "потерпевший1" ФИО1 и неустановленные следствием лица пришли к дому № по АДРЕС. Затем, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласно заранее обговоренному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 осталась на улице вместе с похищенным у "потерпевший1" велосипедом с дополнительными аксессуарами около подъезда №, с целью охраны преступных действий неустановленных лиц и подачи сигнала в случае возникновения опасности, пока последние зашли в вышеуказанный подъезд и, находясь на лестничной площадке 9 этажа подъезда № АДРЕС, совершили хищение велосипеда марки «Stels Miss 8 500», стоимостью 10 000 рублей, крепления к бутылке, стоимостью 700 рублей, фонаря на велосипед марки «Stels Miss 8 500», стоимостью 300 рублей, принадлежащих "потерпевшая2" путем повреждения велосипедного тросового замка, неустановленным следствием предметом и способом. Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совместно похитили имущество на общую сумму 11 000 рублей, чем причинили "потерпевшая2" значительный материальный ущерб. Затем, в продолжение своего единого совместного преступного умысла, в период времени с 22 часов 10 минут 01.04.2016 до 14 часов 00 минут 02.04.2016, но после совершения хищения имущества, принадлежащего "потерпевший1". и "потерпевшая2"., ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно, пришли к дому № по АДРЕС. Затем, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласно заранее обговоренному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 осталась на улице вместе с похищенным у "потерпевший1" и "потерпевшая2" велосипедами с дополнительными аксессуарами, около подъезда №, с целью охраны преступных действий неустановленных лиц и подачи сигнала в случае возникновения опасности, пока последние зашли в вышеуказанный подъезд и находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № АДРЕС, совершили хищение велосипеда марки «Giant Split 1 Red XS», стоимостью 20 000 рублей, зимней резины с шипами на велосипед марки «Schwalbe Ice Spiker Pro 26x2.10», стоимостью 8 000 рублей, багажника черного цвета на велосипед марки «Giant Split 1 Red XS», стоимостью 2 000 рублей и троса с кодовым замком, красного цвета, стоимостью 100 рублей, принадлежащих гражданину "потрепевший3" путем повреждения велосипедного троса с кодовым замком, неустановленным следствием предметом и способом. Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совместно похитили имущество на общую сумму 30 100 рублей, чем причинили "потрепевший3". значительный материальный ущерб. Похитив вышеуказанные велосипеды и дополнительные аксессуары к ним, ФИО1 и неустановленные следствием лица, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом впоследствии, по своему усмотрению. 

ФИО1 в период времени с 19 часов 45 минут 25.05.2016 до 18 часов 30 минут 30.05.2016 года, находилась на территории АДРЕС где совместно с неустановленными следствием лицами, занималась распространением рекламных флаеров, с целью заработка. ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, обратила свое внимание на большое количество велосипедов в АДРЕС которые жители города оставляют в свободном доступе в подъездах различных домов. Не имея постоянного источника дохода и средств к существованию, ФИО1 решила совершить хищение чужого имущества – нескольких велосипедов с территории АДРЕС, из корыстных побуждений. О своем преступном умысле, ФИО1 сообщила неустановленным лицам, предложив принять участие в совершении вышеуказанного преступления, из корыстных побуждений. На что они дали свое согласие, тем самым вступив между собой в преступный сговор. После чего, они договорились о хищении чужого имущества, и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1 должна была оставаться около забора велопарковки, находящейся около придомовой территории, расположенной между домами № и № по АДРЕС, и охранять преступные действия неустановленных лиц, чтобы в случае тревоги подать сигнал, которые должны были проникать на территорию велопарковки, откуда похищать велосипеды и вывозить их. После чего, действуя согласно имеющейся между ними договоренности о распределении ролей, при совершении преступления, они все вместе должны будут уезжать на похищенных велосипедах за пределы АДРЕС для дальнейшей их продажи. Реализуя свой совместный преступный умысел, находясь в вышеуказанный период времени с 19 часов 45 минут 25.05.2016 до 18 часов 30 минут 30.05.2016 года, ФИО1 вместе с неустановленными следствием лицами, пришла к огороженной забором велопарковке, находящейся около придомовой территории, расположенной возле домов № и № по АДРЕС. Затем, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласно заранее обговоренному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, она (ФИО1) осталась на улице около забора велопарковки, с целью охраны преступных действий неустановленных лиц и подачи сигнала в случае возникновения опасности, пока последние проникли на огражденную забором велопарковку, находящуюся около придомовой территории, расположенной возле домов № и № по АДРЕС, совершили хищение велосипеда марки «Forward Raptor», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащего "потерпевшая4" велосипеда марки «Stels Miss 6 100», стоимостью 21 000 рублей, принадлежащего "потерпевшая5"., велосипеда марки «Stels Navigator 600», стоимостью 12 400 рублей, принадлежащего "потерпевший6"., и велосипеда марки «Stels Focus», стоимостью 6 500 рублей, принадлежащего "потерпевший7". Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совместно похитили имущество, чем причинили "потерпевшая4", "потерпевшая5" "потерпевший6". и "потерпевший7". значительный материальный ущерб в размере указанных сумм. Похитив вышеуказанные велосипеды, ФИО1 и неустановленные следствием лица, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом впоследствии, по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 09.07.2016 до 11 часов 00 минут 11.07.2016 года, находилась на территории АДРЕС, где совместно с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, прибывали на пикнике. ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, обратила свое внимание на большое количество велосипедов в АДРЕС, которые жители города оставляют в свободном доступе в подъездах различных домов. Не имея постоянного источника дохода и средств к существованию, ФИО1 решила совершить хищение чужого имущества – нескольких велосипедов с территории АДРЕС, из корыстных побуждений. О своем преступном умысле, ФИО1 сообщила ФИО2 и неустановленным лицам, предложив принять участие в совершении вышеуказанного преступления, из корыстных побуждений. На что они дали свое согласие, тем самым вступив между собой в преступный сговор. После чего, они договорились о хищении чужого имущества, и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1 должна была оставаться около забора велопарковки, находящейся около придомовой территории, расположенной между домами № и № по АДРЕС и охранять преступные действия ФИО2 и неустановленных лиц, чтобы в случае тревоги подать сигнал, которые должны были проникать на территорию велопарковки, откуда похищать велосипеды и вывозить их. После чего, действуя согласно имеющейся между ними договоренности о распределении ролей, при совершении преступления, они все вместе должны будут уезжать на похищенных велосипедах за пределы АДРЕС для дальнейшей их продажи. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, находясь в вышеуказанный период времени с 16 часов 00 минут 09.07.2016 до 11 часов 00 минут 11.07.2016 года, ФИО1 вместе с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, пришла к огороженной забором велопарковке, находящейся около придомовой территории, расположенной возле домов № и № по АДРЕС Затем, она ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя совместно и согласно заранее обговоренному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действия, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 осталась на улице около забора велопарковки, с целью охраны преступных действий ФИО2 и неустановленных лиц и подачи сигнала в случае возникновения опасности, пока последние проникли на огражденную забором велопарковку, находящуюся около придомовой территории, расположенной возле домов № и № по АДРЕС, совершили хищение велосипеда марки «Specialized Rockhopper Comp 29», серебристого цвета, стоимостью 15 000 рублей, и велосипеда марки «Cannondale Trail 5», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащих "потерпевший8" велосипеда марки «Stels Miss», стоимостью 6 000 рублей, принадлежащего "потерпевший9"., велосипеда марки «Trek 3 700», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащего "потерпевший10". Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совместно похитили имущество, чем причинили "потерпевший8"., "потерпевший9". и "потерпевший10". значительный материальный ущерб в размере указанных сумм. Похитив вышеуказанные велосипеды, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом впоследствии, по своему усмотрению.

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников, поступили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые они поддержали в судебном заседании. Указанные ходатайства ФИО1 И ФИО2 в судебном заседании поддержали их защитники. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитники согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 по ст. 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (три преступления).

При назначении ФИО2 и ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 преступления в которых суд признает ее виновной, совершены в период ..... по приговору Савеловского районного суда г.Москвы от 16.03.2012 года, вместе с тем постановлением Орехово –Зуевского городского суда Московской области от 01.06.2017 года, вступившего в законную силу 13.06.2017 года ФИО1 ....., и она освобождена от отбывания оставшейся части наказания со снятием судимости по приговору Савеловского районного суда г.Москвы от 16.03.2012 года, то ..... отбывания наказания ФИО1 уже применена, судимость по приговору с нее снята и поэтому суд не применяет к ней положения ст.82 ч.5 УК РФ и ст.70 УК РФ. 

ФИО1 не судима, характеризуется ....., на учете ....., .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольная выдача похищенного имущества, что расценивается судом как добровольное возмещение ущерба потерпевшим, причиненного преступлением, ....., ......, ....., ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 не судим, характеризуется ....., на учете ....., у .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенных подсудимыми ФИО2 и ФИО1 преступлений, данных об их личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание ФИО2 и ФИО1 Вю возможно в условиях без изоляции их от общества, поэтому назначает им наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ у ФИО1- явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольная выдача похищенного имущества, что расценивается судом как добровольное возмещение ущерба потерпевшим, причиненного преступлением и у ФИО2, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то суд назначает им наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд не назначает им дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Приговоры Орехово –Зуевского городского суда Московской области от 02.04.2018 года и 23.07.2018 года в отношении ФИО2 подлежат самостоятельному исполнению. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговоры Орехово –Зуевского городского суда Московской области от 02.04.2018 года и 23.07.2018 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: велосипеды и документы к ним оставить по принадлежности у законных владельцев, набор велосипедиста, два фонаря, бутылку, сумки, рюкзак, мобильные телефоны, насос, возвратить по принадлежности законным владельцам, хомута, тормоза, листы бумаги, два конверта, велосипедный трос, перчатки, кусачки- уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Д.П. Федоров